

*Cosenza, 14/09/2017*

**OGGETTO: Risposte ai chiarimenti di carattere amministrativo e tecnico relativi alla procedura aperta per l'acquisto di "Dispositivi medici" per anni due, per l'U.O.C. di Oculistica dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza. Gara ANAC n. 6320523.**

QUESITO N. 1: *"Nella parte dell'Offerta tecnica del Disciplinare di gara per dispositivi per Oculistica, si richiede campionatura, senza altra indicazione. Tenuto conto che in gara, per esempio al Lotto n. 45, 46, 47, 48, 49, 50 si parla di lenti oftalmiche, che di per sé hanno un costo elevato, chiediamo chiarimenti in merito alla campionatura da inserire in gara".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 1: *Le Ditte hanno sempre inviato una campionatura anche delle lenti oftalmiche; pertanto anche un solo campione devono inviarlo. (Dott. G. Iacono - Responsabile UOC Oculistica).*

QUESITO N. 2: *"Le certificazioni di conformità e le certificazioni UNI EN ISO riferite ai prodotti offerti devono essere tradotti anch'essi in lingua italiana, poiché il Disciplinare alla pagina 5 relativa alla Busta n. 3 "OFFERTA TECNICA" riporta la specifica che tutti i documenti e dichiarazioni devono essere espressi in lingua italiana o avere allegata traduzione. Si chiede di sapere come procedere, in quanto le certificazioni di cui sopra possono venire tradotte solo da un Ente Certificatore Ufficiale ed hanno un notevole costo".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 2: *Le certificazioni di conformità ed UNI EN ISO possono anche non essere tradotte in lingua italiana.*

QUESITO N. 3: *" Abbiamo scaricato dal vostro Sito la risposta relativa alla costituzione del deposito cauzionale provvisorio. Visto che noi abbiamo provveduto già a*

*costituire tale deposito, nella misura del 2% così come era riportato sul Disciplinare di gara, non potendolo più annullare in quanto il premio è stato già incassato dalla Compagnia Assicuratrice e poiché non partecipiamo per tutti i Lotti, il deposito costituito in tale modo (cioè per l'importo totale a base d'asta), può essere un motivo di esclusione? ”.*

RISPOSTA AL QUESITO N. 3: Non sarà certamente motivo di esclusione il deposito cauzionale provvisorio costituito per l'importo totale a base d'asta.

QUESITO N. 4: " *Le Imprese che risulteranno aggiudicatarie, dovranno effettuare la fornitura in CONTO DEPOSITO*"?

RISPOSTA AL QUESITO N. 4: Erroneamente nel Capitolato Speciale (Articolo 5, punto 4), è stato indicato: "le Imprese aggiudicatarie dovranno effettuare la fornitura in Conto Deposito". Si specifica che SOLO LE LENTINE INTRAOCULARI (IOL) per gli interventi di cataratta DEVONO ESSERE IN CONTO DEPOSITO, PER GLI ALTRI DISPOSITIVI NON E' NECESSARIO IL CONTO DEPOSITO. (Dott. G. Iacono - Responsabile UOC Oculistica).

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Antonietta Raimondo



Il Direttore U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica  
Dott. Teodoro Gabriele

